
 
 
 

 Examensarbete för civilingenjörsutbildningen Väg- och vattenbyggnad 
 
 
 
 
 
 

Entreprenörens verktyg för fuktsäkert byggande 
 – rekommendationer och rutiner 

 
 
 
 
 

DANIEL JOHANSSON 
MARCUS STJERNEDAL 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Institutionen för bygg- och miljöteknik 
Avdelningen för byggnadsteknologi 

Byggnadsfysik 
CHALMERS TEKNISKA HÖGSKOLA 

Göteborg 2005  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Entreprenörens verktyg för fuktsäkert byggande 
- rekommendationer och rutiner 
DANIEL JOHANSSON 
MARCUS STJERNEDAL 
 
 
©DANIEL JOHANSSON & MARCUS STJERNEDAL, 2005. 
 
 
 
 
 
Chalmers tekniska högskola, Institutionen för bygg- och miljöteknik, 
Avdelningen för byggnadsteknologi, Byggnadsfysik 
 
Examensarbete 2005:10 
 
 
Institutionen för bygg- och miljöteknik 
Avdelningen för byggnadsteknologi 
Byggnadsfysik 
Chalmers tekniska högskola 
412 96 Göteborg 
Telefon + 46 (0)31 772 10 00 
http://www.chalmers.se
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chalmers Reproservice 
Göteborg 2005 

http://www.chalmers.se/


Förord 
 
Detta examensarbete utgör 20 studiepoäng på Chalmers civilingenjörs-
utbildning inom Väg- och Vattenbyggnad. Arbetet har genomförts på 
Institutionen för bygg- och miljöteknik, Avdelningen för byggnadsteknologi, 
Byggnadsfysik under hösten 2004. 
 
Idén till arbetet har växt fram efter att Peab i maj 2004 uttryckte ett önskemål 
om att upprätta en standard för Peabs byggverksamhet. Lars Östberg på Peab 
hade vid denna tidpunkt påbörjat ett förslag till en standard. Efter att ha 
studerat upplägget beslutade vi att inrikta vårt arbete på fuktsäkert byggande 
och sammanställa de rutiner och metoder som används inom Peab idag. Peab 
samtyckte till denna inriktning och har varit tillmötesgående under arbetets 
gång.  
 
Arbetet har gett en gedigen insikt i fuktproblematiken vid byggande av 
flerbostadshus. Det har framkommit att faktorer såsom ekonomi, tid, kunskap 
och ambitionsnivå påverkar hur fukten beaktas vid en entreprenad. 
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Anker Nielsen, vår handledare, som har varit till stor hjälp inför upplägget av 
arbetet. 
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fältundersökningar och intervjuer. 
 
Peter H Stars, Monomeet, Göteborg, för all information om vad 
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alla tips, idéer och nyttigt material vi har fått del av. 
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Sammanfattning 
 
Byggföretaget Peab har idag mycket lite dokumentation över de 
fuktförebyggande åtgärder som bedrivs på byggarbetsplatser. Detta arbete 
sammanställer Peabs fuktförebyggande rutiner, med avseende på nederbörd 
och övrig byggfukt, i produktionsskedet vid byggnation av flerbostadshus. 
Vidare ges förslag till fuktsäkrande åtgärder som bör införas i Peabs 
entreprenader. 
 
Information till detta arbete är införskaffat genom intervjuer samt 
fältundersökningar på Peabs arbetsplatser i Göteborg, Lund och Malmö. 
Kompletterande studier av tidskrifter, publikationer, och böcker har bidragit 
till djupare insikt i problemställningen. 
 
Kunskapen och forskningen i Sverige om fuktskador och förebyggande 
åtgärder mot dessa är god. Trots detta orsakar fukt skador för miljontals 
kronor årligen. Det förebyggande arbetet som idag bedrivs på forskningssidan 
inriktar sig främst på projekteringsskedet, d v s mot projektören. Detta arbete 
visar att det är minst lika viktigt att fokusera på entreprenörens ansvarstagande 
inom fuktsäkringsarbetet, då många fel härstammar från produktionsskedet. 
 
Ett viktigt resultat i detta arbete är det förslag till rutinsammanställning samt 
checklista som sammanställs. Dessa baseras huvudsakligen på de 
observationer som gjorts under fältundersökningarna och syftar till att stödja 
Peabs fuktsäkringsarbete i produktionsskedet. 
 
En annan viktig observation är variationen beträffande fuktsäkringsarbetets 
prioritet och metodik mellan olika byggarbetsplatser inom Peab. Regionala 
byggkoncept och fuktförebyggande åtgärder noteras i fältundersökningarna. 
Resultatet visar att byggnaden bör färdigställas från översta våningen och 
neråt, samt att det fuktmässigt är mycket fördelaktigt att i ett tidigt skede 
färdigställa taket. 
 
Nyckelord; fuktsäkerhet, fuktskador, utfackningsväggar, byggfukt, fuktskydd, 
checklista. 



Abstract 
 
Peab is a building company with little records of preventive procedures used 
on the construction site to evade moisture damages. This study summarizes 
the preventive routines utilized by Peab, with respect to precipitation and 
building moisture, during the construction phase of multiple unit compounds. 
Additionally, suggestions for improving routines and methods are also 
proposed. 
 
Information for this study is gathered through interviews and field studies 
conducted at Peabs construction sites located in Göteborg, Lund, and Malmö. 
In addition, supplementary information from journals, publications, and 
literature has contributed to a deeper understanding of problem presentation. 
 
In Sweden, moisture research and knowledge in how to avert moisture 
damages, is good. In spite of this, damages caused by moisture still costs 
millions of Swedish kronor annually. The precautionary work against 
moisture damage is mainly focused on the developing phase of the building 
process. This study shows that it is equally important focusing on the 
construction phase, as many causes of moisture damages can be linked to this 
part of the building process. 
 
Important results in this study are the recommended routine-compilation and 
checklist. These are mainly derived from annotations and expert 
recommendations gathered from field studies and are intended to support 
Peabs’ future moisture preventative work throughout the production phase. 
 
An important remark in this study is the deviation in how moisture 
preventative efforts are prioritized at different building sites within the 
company. Regional building concepts and preventative methods are noted 
during the field study. Results show that buildings should be completed from 
top level and descending. Furthermore should the roof be assembled and 
completed in one of the initial stages of the construction phase. 
 
Keywords; moisture safety, moisture damage, curtain walls, moisture 
protection, building moisture, checklist. 
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den i så fall uppstår, samt hur stor mängd fukt som kan bildas, Samuelson & 
Wånggren (2002).  
 
6.3.1 Projektörens roll 
Projektörens roll i fuktdimensioneringen ligger huvudsakligen i ett tidigt 
skede av byggprojektet, det s k projekteringsskedet. I detta skede är 
projektörens uppgift bl a att välja byggnadsmaterial, identifiera 
riskkonstruktioner, samt förebygga fuktproblem i byggnaden, Stars (2004). 
Byggnadens yttre delar, som fasad och tak, granskas ur 
fuktbelastningssynpunkt. Genom att göra beräkningar och bedömningar på bl 
a fuktbelastning, klimat och funktionskrav kan projektören skapa fuktsäkra 
byggnadstekniska lösningar. Projektörens handlingar lämnas sedan till 
entreprenören. Särskilt känsliga delar av konstruktionen beaktas genom 
noteringar och särskilda beskrivningar. 
 
6.3.2 Produktionsskedet 
Under detta skede jobbar entreprenören enligt den kontrollplan som har 
fastställts. När byggnationen väl har börjat bör kontinuerliga mätningar av 
fukthalt i trämaterial och betong utföras tills dess att byggnaden är 
färdigställd. 
 
Begreppet byggfuktprojektering innefattar beräkningar av betongens torktid 
och egenskaper. Beräkningarna utförs ofta av en anlitad konsult och omfattar 
oftast platta på mark och betongbjälklag. Genom att jämföra resultatet från 
mätningarna med statistiska medelvärden baserade på liknande 
torksituationer, vct och klimat kan konsulten ta fram krav på betongens 
egenskaper för att kunna nå kravställd RF-nivå till utsatt tid.  
Under torktiden följer konsulten upp beräkningarna med mätningar i betongen 
för att bekräfta att uttorkningen sker enligt planen. Övriga mätningar, 
exempelvis i reglar och annat trämaterial, utförs oftast av utbildad personal 
hos entreprenören, Frölander (2004). 
 
Byggfuktprojektering beställs idag mest av större entreprenörer. Mindre 
företag nöjer sig oftast med de anvisningar som konstruktören ger. Ofta är 
dessa baserade på antaganden och tidigare erfarenheter och kan ibland vara 
mycket felaktiga med fuktproblem som följd, Stars (2004). 
  
 
6.3.3 Riskanalys 
En metod för att förebygga fuktskador är att utföra en riskbedömningsanalys, 
vilket betyder att sannolikheten för en viss skadas uppkomst bestäms 
statistiskt, Harderup (1993). Genom att bedöma materialets kritiska tillstånd, 
då fuktskada med sannolikhet uppkommer, kan byggnaden riskbedömas 
utefter vilka material som väljs. Material som är fuktbeständiga är dessvärre 
ofta dyra, vilket i sin tur påverkar kostnaden, men antyder dock att strävan för 
ett fuktsäkert byggande är hög, Sikander & Grantén (2003). Beställaren bör 
därför beakta att en högre materialkostnad oftast medför en lägre riskfaktor, 
något som kan betala sig i längden då skadekostnaderna antas bli lägre. 
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7 Metoder för väderskyddat byggande 
 
Under produktionsskedet utsätts byggnaden och dess material för 
väderpåverkan i form av bl a vind, regn och snö. För att skydda byggnaden 
från väderpåverkan är det viktigt att så snart som möjligt montera tak och 
väggar, eller anordna andra former av väderskydd. Ju snabbare detta sker 
desto snabbare kan betongen torka ut, vilket i sin tur påverkar tidpunkten då 
exempelvis golvet kan läggas. Nedan ges exempel på olika sätt att 
väderskydda byggnaden.  
 
7.1 Malmö-metoden 
 
En metod som för närvarande används av Peab i Malmö är metoden att bygga 
”uppifrån och ner”. Denna metod har länge varit det vanliga sättet att bygga, 
men dagens pressade produktionstider har medfört att det blivit allt mer 
sällsynt att bygga på detta sätt, Persson (2004). Metoden, eller konceptet, som 
i detta arbete kallas ”Malmö-metoden”, går ut på att resa stommen för att så 
snabbt som möjligt bygga taket. När huset har försetts med tak monteras 
utfackningsväggar med början från översta våningen. 
 
Bjälklag och väggar är ofta delvis prefabricerade för att minska 
produktionstiden. Utfackningsväggarna levereras med vindskyddsskiva, 
trästomme/mineralull, fönster och plastfolie. Väggarna levereras täckta av 
vindpapp som fungerar som väderskydd. Vid eventuellt läckage av vatten in i 
väggen ersätts mineralullen och plastfolien med nytt material. På plats i 
byggnaden kompletteras väggen invändigt med ytterligare ett lager av 
trästomme/mineralull. Detta medför att det blir färre håltagningar i plastfolie 
då installationer kan dras i detta utrymme. 
 
Peab i Malmö kräver att trävirket i utfackningsväggarna vid leverans har en 
fuktkvot som ligger under det accepterade värdet för inbyggnad. Detta gör att 
montering av det inre isolerskiktet och invändiga gipsskivor kan påbörjas 
tidigt efter att utfackningsväggarna kommit på plats i byggnaden. Kontroll av 
fuktnivå i trävirke utförs internt av Peab innan inbyggnad. 
 
Det översta bjälklaget gjuts med snabbtorkande betong, som har ett lågt vct, 
för att torkningsprocessen skall bli så kort som möjligt. Detta är väsentligt 
eftersom byggnaden färdigställs med början från denna våning. Även 
bottenplattan gjuts med en snabbtorkande betong då denna typ av betong är 
mycket tät, har god hållfasthet och är mycket beständig mot fuktintrång. 
Eftersom väggarna runt bottenplattan upprättas sist av alla utfackningsväggar 
finns risk att denna yta utsätts för stor nederbördspåverkan. 
Byggfuktprojektering med uppföljande fuktmätningar i betongen utförs av 
anlitad konsult. 
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Allt byggnadsmaterial beställs och lyfts in successivt i byggnaden för i princip 
direkt montering. Detta är nödvändigt då lagringsutrymmet på våningsplanen 
ofta är begränsat. Det mesta av materialet lyfts in innan utfackningsväggarna 
monteras. Färdigställningen av byggnaden sker från översta våningen, när en 
våning är klar besiktigas den varefter våningen ”stängs av” för tillträde. När 
besiktning av understa våningen är gjord är huset färdigt för inflyttning. 
 
Resultatet av denna metod blir minimalt med byggfukt och minskad risk för 
framtida fuktskador samt en väderskyddad miljö för byggnadsarbetarna. 
Nackdelen med denna metod är att jobbet ofta begränsas till ”en front” d v s 
enbart uppsättning av väggar, gjutning av bjälklag etc. Detta ger ibland en 
längre produktionstid. 
 
7.2 Intäckning av byggnad 
 
Intäckning av en byggnad innebär att fasad och/eller tak skyddas av ett 
väderbeständigt skikt, exempelvis en plastduk. Nedan ges i korthet exempel 
på olika varianter av intäckningar. 
 
7.2.1 Total intäckning – JM-Hallen 
En metod är att uppföra byggnaden under totalt skydd av ett tält, en metod 
som har prövats av företag som JM (se figur 7). JM-hallen är en konstruktion 
bestående av en stålstomme som kläs med en armerad plastduk. Byggnaden 
uppförs sedan helt under skydd och är relativt oberoende av väderleken. 
Fördelarna med denna metod är att byggnaden skyddas från nederbörd under 
hela produktionsskedet, vilket inte bara innebär en bättre och torrare 
arbetsmiljö för byggnadsarbetarna, utan också bättre och gynnsammare miljö 
för uttorkning av byggfukt, Castelius (2002). De traditionella byggkranarna 
byts ut mot traverser vilket bidrar till större precision vid lyft av exempelvis 
fönster då svajet från vind inte längre finns. 
 
Nackdelarna enligt byggnadsarbetarna är att det kan bli ganska varmt inne i 
tältet på sommaren, ljudnivån blir lite högre och traverserna kan upplevas som 
lite långsamma gentemot kranarna. Merkostnaden för tältet och den extra 
utrustningen anses vara en nackdel, men vägs ofta mot vikten av bra 
väderskydd under produktionsskedet och bättre arbetsförhållanden för 
arbetarna. 
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Figur 7.  JM: s byggnation av 5-våningshus, Nacka, Lundholm (2002). 
   
7.2.2 Fasadskydd genom intäckning av byggställning 
Denna metod används ofta efter att stommen, och eventuellt tak, har byggts 
och byggställningar är monterade utmed byggnadens sidor. Byggställningarna 
kläs med exempelvis armerad plastduk eller hårda skivor som sedan skyddar 
byggnaden mot vind och nederbörd. Ett provisoriskt tak byggs överst på 
byggställningarna för att skydda mot vertikal väderpåverkan. Detta tak kan 
åstadkommas genom att plastduken viks upp och förankras i byggnaden, 
Axelson m fl (2004). 
 
Om taket på byggnaden ej byggts i detta skede måste denna yta skyddas med 
ett särskilt takväderskydd. En fördel med fasadinteckning är att metoden utgör 
ett enkelt och robust väderskydd. En nackdel är att klimatet inne i byggnaden 
kan bli mycket varmt under sommaren, vilket måste åtgärdas med 
ventilationsöppningar. 
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8 Fuktsäkerhet på byggarbetsplatser – 
fältundersökningar 

 
För att få en uppfattning om hur fuktsäkerheten beaktas ute på 
byggarbetsplatser har fältundersökningar gjorts under hösten 2004 på tre av 
Peabs pågående byggprojekt. De undersökta byggarbetsplatserna ligger i 
Göteborg, Malmö och Lund. Byggarbetsplatsen i Göteborg har granskats 
djupare än de övriga. Syftet med undersökningarna är bl a att belysa och 
dokumentera rutiner m m som har negativ respektive positiv inverkan på 
fuktsäkerheten under framförallt produktionsskedet. 
 
8.1 Fjällbo Park, Göteborg 
 
Till årsskiftet 2004/05 skall ett nytt bostadsområde med hyresrätter i Fjällbo 
Park, ca 5 km från Göteborgs centrum, stå inflyttningsklart. Totalentreprenör 
är Peab som också, i samarbete med Abako Arkitektkontor AB, i början av 
2003 erhöll andra pris i den markanvisningstävling som Göteborgs stad 
utlyste för området. Förslaget från Peab/Abako fick namnet ”Allemansrätten”. 
Målet med tävlingen var att stimulera byggare och förvaltare till nytänkande 
när det gäller att bygga bra bostäder till rimliga priser. Höga krav ställdes bl a 
på boendekvalitet, långsiktig förvaltning och att utforma en attraktiv yttre 
miljö, Rothell (2003). Eftersom förstapristagaren inte kunde fullfölja projektet 
så beslutade Göteborgs stad att lämna markanvisningen till Peab. 
”Allemansrätten” innefattar 110 lägenheter fördelade på 1-3 rum och kök i 
fyra punkthus (fyra eller fem våningar) och 4-6 rum och kök i fyra 
radhuslängor, Peab (2003). De minsta lägenheterna är 40 kvm och de största 
110 kvm. De mindre lägenheterna dominerar i antal. 
 
8.1.1 Samverkan 
I tävlingen ingick bl a krav på att den totala kostnaden för projektet inte fick 
överstiga 13 000 kr/m2, vilket innebar att vissa rationaliseringar var 
nödvändiga. Peab startade projektet med att formera en grupp som bl a bestod 
av en projektledare, en geotekniker, en platschef, en arkitekt och en 
kalkyltekniker. Gruppen började med att studera liknande projekt för att sedan 
samla ihop intrycken från dessa besök och lära sig av det som varit positiva 
och negativa lösningar. Det konstaterades att valet av arkitektbyrå var mycket 
viktigt. Det blev Abako Arkitektkontor AB som fick uppdraget att rita husen, 
Bergquist (2004). Sedan började också övriga handlingar att tas fram. 
 
Att Allemansrätten fick en så bra placering i tävlingen beror främst på att 
byggherre/förvaltare, byggproducent, arkitekt, konstruktör, 
installationsentreprenör, byggplatsledning m fl har samverkat på ett tidigt 
stadium. Alla har vetat förutsättningarna och arbetat inom dess ramar. De 
verkligt kostnadspåverkande faktorerna har beaktats medan de fortfarande är 
påverkbara, Peab (2003). Samtliga deltagare i projektgruppen har fått föra 
fram viktiga faktorer som ger en god boendemiljö, en långsiktig 
förvaltningskvalité och samtidigt medger en kostnadseffektiv produktion. 
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9.2 Checklista 
 
9.2.1 Utformning av tillgängliga checklistor 
De checklistor som finns tillgängliga idag varierar i både utförande och 
detaljering. De flesta checklistor är indelade i problemkategorier och 
behandlar vanligt förekommande problem i vissa sorters konstruktioner, 
markförhållanden och klimatzoner. Listorna är ofta särskilt ämnade för 
projekteringsskedet eftersom de flesta konstruktionslösningarna görs i detta 
skede, och det är oftast för sent att ändra eller lägga till detaljer under 
produktionsskedet. Projektören ger grundförutsättningarna för entreprenörens 
kvalitetskontroll genom att uppmärksamma entreprenören på eventuella 
riskkonstruktioner eller andra speciella förhållanden som måste beaktas under 
produktionsskedet, exempelvis förvaring av känsligt byggnadsmaterial. 
 
Checklistans utformning varierar med detaljnivån. En generell lista behandlar 
övergripande problem medan en detaljerad lista belyser specifika problem. 
Detaljerade listor som passar alla projekt är i stort sett omöjliga att konstruera 
då metoder, material, och teknik skiljer sig mellan varje byggprojekt. Ett 
exempel på hur en generell checklista kan utformas anges nedan i figur 27. 
 
 

 
 
 
Figur 27: Generell checklista för takkonstruktioner, Harderup (1998) 
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9.2.2 Behov av lättanvända checklistor 
Enligt Anders Johnsson, kvalitetschef på Peab i Göteborg, är det viktigt hur 
checklistans utformning ser ut. Problem kan uppstå om listans innehåll anses 
som ”för” generellt, självklart, eller rentav onödigt. Om punkterna i 
checklistan å andra sidan är mycket detaljerade finns möjligheten att aktören 
”enkelspårigt” checkar av punkterna utan att beakta andra vanliga 
förekommande problem som inte finns med på listan. För att undvika detta 
problem bör listan utformas så att aktören kan berikas med nyttig information 
som helst är anpassad till den aktuella konstruktionen eller arbetsuppgiften. 
 
Byggbranschen är enligt Johnsson i behov av ”intressanta” checklistor - d v s 
listor som inte bara utgör ett viktigt verktyg för fuktsäkert byggande, utan 
dessutom är enkla att använda. I dagens läge inriktas fokus i allmänhet på att 
tillverka checklistor för projekteringsskedet. Baserat på intervjuer med 
platschefer och arbetsledare inom Peab har det framkommit att behov av 
liknande hjälpmedel även finns för entreprenören, i produktionsskedet. 
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10 Resultat 
 
10.1 Rutiner 
 
Rutinsammanställningen som presenteras nedan (bilaga 1) ska fungera som ett 
hjälpmedel för entreprenören genom att övergripande beskriva 
rekommenderade förebyggande rutiner. Dessa skall reducera fuktrelaterade 
problem som har uppmärksammats under detta arbetes gång. 
Rutinsammanställningen ska också fungera som ett slags komplement till 
checklistan som beskrivs nedan. För att bäst utnyttja sammanställningen bör 
den användas parallellt med checklistan. Till höger i sammanställningen finns 
hänvisningar till checklistan. 
 
Rutinsammanställningen är ämnad att vara relativt övergripande medan 
checklistan tar upp mer detaljerade åtgärder för produktionsskedet. Tanken är 
att sammanställningen löpande ska uppdateras allteftersom nya rutiner 
utarbetas, nya metoder tas fram, nya material används etc. 
 
En del av de rutiner som nämns i sammanställningen är sådana som används 
idag på Peabs arbetsplatser. Andra har uppkommit som ett resultat av de 
iakttagelser som gjorts under fältundersökningar och andra granskningar i 
litteratur av olika slag. Sammanställningen skall bidra till att sprida väl 
fungerande rutiner till alla delar inom Peab som är involverade i entreprenader 
av flerbostadshus. Då Peabs entreprenader ofta är totalentreprenader bör 
sammanställningen även komma projektörer och andra berörda till del. 
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10.2 Checklista 
 
Den checklista som är framtagen i detta arbete (se bilaga 3) är baserad på 
litteraturstudier och fältundersökningar som har gjorts under arbetets gång. 
Punkterna i checklistan tar mest upp praktiska saker och bör i första hand 
användas av platschef och/eller arbetsledare i produktionsskedet. Punkterna 
åtföljs av fyra kolumner där punkterna stäms av allteftersom de blir 
behandlade: godkänt, ej godkänt, åtgärd och signatur. En utbyggnad av listan 
med fler kolumner som hänvisar till bl a ansvarig person, detaljerade 
anvisningar eller dokument kan göras efter behov. Listan, som presenteras 
som ett Excelprogram, underlättar avstämningen av godkända/ej godkända 
punkter genom att summera valfri kategori i en listfunktion. Denna funktion 
väljs genom att klicka på ”Data” och ”Filter/autofilter” på Excels verktygsfält 
(toolbar). Genom att kryssa/markera punkterna i listan sorteras punkterna som 
godkända/ej godkända och kan lätt åskådliggöras samt skrivas ut. Checklistan 
ersätter inte de fuktsäkringsåtgärder som används idag, utan är tänkt att 
användas som ett komplement till dessa. 
 
Checklistan är främst anpassad för totalentreprenader och bör användas 
parallellt med rutinsammanställningen. Den ska mer ses som ett förslag än ett 
färdigt dokument. Meningen är att den, i likhet med rutinerna, ska ändras, 
uppdateras och kompletteras allteftersom nya fuktrelaterade saker 
uppmärksammas, nya metoder introduceras hos byggföretagen o s v. Den ska 
också ändras om brukarna finner brister i den som t ex gör att den är svår att 
använda. Ändringar och/eller preciseringar, förtydliganden m m bör således 
göras i samverkan med platschefer och arbetsledare. 
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11 Diskussion och slutsatser 
 
11.1 Kunskapssituationen idag 
 
Detta arbete belyser många bakomliggande orsaker till fuktskadors uppkomst 
vid nybyggnation. Orsakerna härstammar inte enbart från produktionsskedet, 
utan också från projekteringsskedet. I arbetet har det från arkitekters sida 
framkommit önskemål om en databas över rekommenderade 
byggnadsmaterial för att kunna välja ur fuktsynpunkt lämpliga material. 
Problematiken med denna idé är att ett enskilt material kan ha goda 
egenskaper, men samtidigt fungera sämre i kombination med andra material. 
Vidare kan ett bra material som är felplacerat i en konstruktion ge ett negativt 
resultat. Istället föreslås en bättre samverkan mellan arkitekt och konstruktör, 
eller annan sakkunnig, som besitter kompetens inom fuktsäkerhetsområdet. 
 
Kunskapsläget inom fuktforskningen i Sverige är idag god. Detta tack vare att 
bl a högskolor och universitet prioriterar detta område. Ett exempel där 
mycket forskning pågår är Fuktcentrum, som är en avdelning inom Lunds 
tekniska högskola. Trots detta har kunskapen svårt att nå ut till byggbranschen 
– fortfarande används ibland t ex tveksamma byggnadsmaterial. Anledningen 
till detta kan det spekuleras om. En anledning kan vara att byggföretagen i 
strävan efter lägre kostnader väljer billigare material. I detta arbete har 
utfackningsväggen, som idag är mycket vanlig i byggbranschen, haft en 
central roll. 
 
11.2 Utfackningsväggar 
 
Denna typ av väggkonstruktion är ett relativt billigt alternativ. Den är 
lätthanterlig och smidig att montera. Dess största nackdel är dock 
fuktkänsligheten, främst under produktionsskedet. Bristfälligt skydd under 
detta skede kan få förödande konsekvenser, som i fallet Hammarby Sjöstad. 
Detta arbete visar vikten av ett fullgott skydd under hela produktionsskedet. 
Väggen bör levereras oisolerad för att lättare kunna kontrollera inläckage av 
nederbörd. Den idealiska lösningen är att väggen levereras för direkt 
montering i byggnaden utan lagring. Erfarenheter från Fjällbo Park visar 
betydelsen av att skarvar snabbt täcks/skyddas så att ett gott väderskydd 
erhålls. 

 
Innan ett mot nederbörd tätt skikt har upprättats, d v s vindskyddsskivor är 
monterade och alla skarvar säkrade, bör byggställningarna vara intäckta med 
en väderbeständig duk som skyddar mot nederbörd. Förslagsvis behöver inte 
hela byggnaden skyddas samtidigt, utan duken placeras där den bäst behövs 
och flyttas allteftersom väggarna blir säkrade för inläckage från nederbörd. 
Sammanfattningsvis är rätt hanterade utfackningsväggar ett bra alternativ. 
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11.3 Olika metoder att uppföra en byggnad 
 
I arbetet har olika koncept på vilket sätt byggnader uppförs presenterats. På 
Peab i Malmö används den s k Malmö-metoden. Denna metod innebär i stora 
drag att stommen byggs först, ända upp till översta våningen, varefter taket 
färdigställs. Utfackningsväggarna, som levereras isolerade, monteras därefter 
med början från översta våningen. Malmö-metoden har bl a följande fördelar: 
 

- Taket utgör ett väderskydd för utfackningsväggar och övrig fortsatt 
byggnation. 

- Utfackningsväggarna skyddas bra, framför allt ovansidan, då 
monteringen av dessa sker från översta våningen och neråt. Vidare 
minskar risken för att t ex stående vatten på bjälklag rinner in i 
väggarna då ovanliggande våningar redan är skyddade från t ex 
slagregn. 

- Behovet av t ex väderskyddande plastintäckning av byggställningar 
minskar, vilket innebär en kostnadsbesparing. 

- Material får bra skydd då det lyfts in under tak direkt i byggnaden, 
utan lagring utomhus. 

 
Några nackdelar: 
 

- Störningar i leveranser, t ex förseningar, kan skapa problem då det är 
viktigt att material levereras i rätt tid för att lyftas in i byggnaden och 
i princip monteras direkt. 

- Vissa kostnadsökningar uppkommer för snabbtorkande betong och 
inköp av extra torrt virke. 

- Utfackningsväggen som levereras isolerad kräver extra försiktighet 
beträffande skydd mot nederbörd under montering. 

 
Fjällbo Park skiljer sig från Malmö-metoden bl a genom att 
utfackningsväggarna platsbyggs med start nerifrån. Detta ger ett sämre 
väderskydd. I Brunnshög, Lund, uppförs stomme och utfackningsväggar 
parallellt nerifrån varefter taket monteras sist. Utfackningsväggarna är ofta 
exponerade för vädret så länge inte ovanliggande plattbärlag monteras och 
bildar ett visst skydd. Totalt sett blir skyddet sämre med detta koncept jämfört 
med Malmö-metoden. Tilläggas kan också att täckningen av lagrat material 
utomhus kunde ha varit bättre i Brunnshög. Det borde ha ställts större krav på 
leverantören att bättre täcka de prefabricerade utfackningsväggarna. På den 
positiva sidan kan nämnas det goda och snabba skyddet för skarvarna mellan 
utfackningsväggarna. Om de ovan nämnda koncepten ställs mot varandra 
förefaller Malmö-metoden vara den mest fördelaktiga. Problemet med att 
hanteringen av byggställningar utgör ett hinder för att börja med montering av 
utfackningsväggar uppifrån har lösts av dem som använder Malmö-metoden. 
Denna lösning borde spridas vidare. 

 65 



11.4 Ansvar och organisation 
 
Det råder en viss oklarhet om ansvarsfördelning och organisation för 
fuktsäkerhet vid ett byggprojekt. Ofta litar byggherren på att byggprojektet 
utförs på ett fuktmässigt säkert sätt, trots att denne har det yttersta ansvaret 
enligt lag. För att underlätta för byggherren, som ofta saknar kompetens inom 
detta område, borde myndigheterna ställa större krav på de av byggherren 
anlitade aktörerna. Ett positivt initiativ är samarbetsprojektet ”Fuktsäkerhet i 
byggprocessen” som ska verka som ett redskap för byggherren att verifiera 
fuktsäkert byggande. Ett syfte med projektet är att fördela ansvaret för 
fuktsäkerheten mellan alla aktörer. Förhoppningsvis leder detta 
samarbetsprojekt till ett ökat utrymme för fuktfrågor och bättre organisation 
för dessa. 
 
Förhoppningen är att en bättre organisation också leder till att 
byggarbetsplatserna hålls rena och torra. En förutsättning för att åstadkomma 
ur fuktsäkerhetssynpunkt väl fungerande byggarbetsplatser är att även den 
enskilde byggnadsarbetaren får kunskap om och känner ansvar för 
fuktsäkerheten. 
 
Vidare påverkar entreprenadformen hur väl fuktfrågorna beaktas. Vid de 
intervjuer och besök som gjorts under arbetets gång har totalentreprenad ofta 
framställts som den bästa entreprenadformen. Ur fuktsäkerhetssynpunkt borde 
denna entreprenadform också vara gynnsam. Entreprenören, som ofta har 
bättre kompetens på området än byggherren, kan skaffa sig en god överblick 
över hur fuktsäkerheten beaktas i byggprocessen och kan även ställa krav på t 
ex projektörer och underentreprenörer. Samverkan mellan olika aktörer i ett 
tidigt skede gynnas också av denna entreprenadform. 
 
11.5 Rimliga byggtider 
 
Dagens byggbransch präglas av pressade byggtider, mest p g a ekonomiska 
orsaker. Ur byggfuktsynpunkt kan byggtiden bedömas ur två synvinklar. Ju 
kortare byggtiden är desto mindre exponeras material för vädret. Å andra 
sidan måste tillräcklig tid ges för uttorkning av byggfukt. Användningen av 
snabbtorkande betong är ett lämpligt val för att minska byggtiden utan att göra 
avkall på fuktsäkerheten. Byggfuktprojektering synes vara en stor hjälp för att 
hitta en sund balans mellan byggtid och de kostnader som snabbtorkande 
betong innebär. Sammanfattningsvis är det viktigt att alltid tillräcklig tid finns 
avsatt för uttorkning av byggfukt. 
 
11.6 Rutiner och checklista 
 
Ute på byggarbetsplatser finns ofta lokala rutiner inarbetade, där en del av 
dessa är uppkomna för att motverka fuktproblem. En nackdel är att väl 
fungerande rutiner ofta inte sprids till andra byggarbetsplatser beroende på bl 
a bristande kommunikation. Rutinsammanställningen i detta arbete kan ses 
som ett försök i att öka kunskapsspridningen. För att spridningen ska bli så 
effektiv som möjligt borde en centralt placerad funktion med ansvar för dessa 
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frågor finnas inom varje byggföretag. Rimligen borde denna funktion finnas 
inom kvalitetsavdelningen. 
 
Det finns idag få checklistor som är direkt riktade till entreprenören. Under de 
studiebesök som har gjorts har ingen av de intervjuade platscheferna eller 
arbetsledarna använt checklistor i syfte att säkerställa fuktsäkerheten. Enligt 
en intervjuad arbetsledare är en anledning till denna misstro att listorna inte 
förväntas innefatta de punkter som är relevanta för den aktuella byggnaden. 
En annan anledning är att listorna anses vara alldeles för generella och 
onödiga.  
 
Inför framtagandet av checklistan i detta arbete har ett antal befintliga 
checklistor studerats. Vissa av dessa upplevs som relativt omfattande. Följden 
av detta är att listorna förmodligen blir ganska svåra att använda i det dagliga 
arbetet. Förståelse finns dock för att upphovsmännen/kvinnorna vill täcka alla 
tänkbara orsaker till fuktproblem – därmed blir listorna också omfattande. I 
detta arbete har fokuseringen varit på att skapa en lätthanterlig och rimligt 
detaljerad lista. Detaljnivån bör utvärderas vidare och ev fördjupas av Peab.  
 
Genom att använda datorprogrammet Excel kan resultatet av en fuktkontroll, 
utförd med hjälp av checklistan, avläsas direkt, utan svårigheter. Att med 
listans punkter förutse alla tänkbara problem vid olika utföranden av 
flerbostadshus är orimligt, även inom detta arbetes avgränsningar. Ett sätt att 
inledningsvis värdera checklistans användbarhet kan vara att låta ett antal 
platschefer/arbetsledare under olika byggprojekt pröva att använda den, utan 
att den på något sätt gäller som standard, parallellt med befintliga rutiner. 
Dessa skulle sedan utvärdera och ge sina synpunkter på checklistan. Tänkbart 
är också att i framtiden, för att få en utförligare kontroll, anpassa checklistan 
till det aktuella byggprojektet. Denna lösning kräver dock extra tid och 
resurser som måste vägas mot nödvändigheten av en så omfattande 
fuktkontroll.  
 
11.7 Vidare utveckling 
 
Detta arbete visar att fuktfrågorna allmänt sett måste få en större prioritet i 
hela byggprocessen. Resultatet i detta arbete ska ses som en början på vidare 
utveckling inom Peab. Ett exempel på utveckling är att framarbeta en plan för 
att kunna hantera situationen om en incident inträffar, t ex uppfuktning av en 
vägg. Detta kan liknas vid en slags nödplan som aktiveras när förebyggande 
åtgärder, som detta arbete ger exempel på, inte räcker till eller om något 
oförutsett sker.  
 
I denna studie har källorna, inte minst platschefer m fl vid 
fältundersökningarna, bedömts som trovärdiga. En mer omfattande studie med 
fler fältundersökningar skulle dock kunna bidra till en bättre överblick över 
problematiken med fuktsäkert byggande. Sammanfattningsvis behövs 
kraftsamlingar i hela byggbranschen för att implementera och i praktiken 
omsätta de kunskaper som idag finns att tillgå och de som växer fram till följd 
av vidare forskning.  
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Anvisningar för hantering av gipsskivor under 
byggskedet och bruksskedet med hänsyn till fukt 
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Dessa anvisningar har utarbetats av en arbetsgrupp inom Nordisk Gipsskiveförening 
 
1. Bakgrund  

Gipsskivor är ett delvis organiskt material.  
Som de flesta organiska material kan gipsskivor mögla under fuktiga förhållanden. Vid 
fuktskador ska fuktkällan elimineras och eventuella mögelangripna gipsskivor bytas ut. Beslut 
att inte byta ut mögliga skivor ska baseras på särskild bedömning. Rätt hanterade och korrekt 
använda gipsskivor möglar inte.  
 

2. Transporter  
 

2.1. Transporter ska utföras med täckta bilar så att gipsskivorna är torra efter transporten 
oavsett väder.  
 

3. Lastning och lossning  
 

3.1. Om lastning eller lossning sker vid regnväder ska detta utföras så att skivorna utsätts för 
ett minimum av regn. Exempel på åtgärder: 
 
· Låt ej paketen stå ute.  
· Gör provisorisk täckning under truck- eller krantransport mellan bil och lager.  
· Gör uppehåll i lastning/lossningen om regnet vräker ner.  
· Beställ plastemballerade paket.  
 
De små regnmängder skivorna då utsätts för kan torka utan speciella åtgärder i lager eller i 
byggnad.  
 

4. Lagring  
 

4.1. Lagring inomhus i t ex uppvärmda utrymmen eller normala kallager rekommenderas  
 
4.2. Kortvarig mellanlagring av torra skivor under presenning på hårdgjord yta kan ske under 
högst 2 dagar.  
 
4.3. Plastemballerade paket kan lagras under presenning på hårdgjord yta längre tid. 
Regnvatten får ej samlas under paketen. (Speciellt viktigt om plasten ej täcker botten på 
paketen) Presenningarna ska ordnas enligt anvisningarna så att markfukt kan torka ut. 
(Speciellt viktigt om plasten ej täcker botten på paketen)  
 
4.4. Lagring under presenning på icke hårdgjord yta (t. ex. vanlig mark) ska undvikas. Om det 
ändå måste göras ska åtgärder vidtas så att paketen skyddas mot markfukt och mot kontakt 
med marken. Vid lagring mer än 1-2 dagar ska paketen vara plastemballerade.  
 
4.5. Lagring i icke färdig byggnad.  
 



 

 
4.5.1 Skivorna ska lagras på ett sådant sätt att de inte utsätts för fritt vatten. Om emballaget ej 
täcker paketens botten får fritt vatten på bjälklaget förekomma endast under kortare tid och då 
endast om skivorna är lagrade på bockar eller liknande.  
 
4.5.2 Uttorkningen av byggfukt från t ex betong måste styras. Om byggnaden är tillräckligt 
ventilerad är det inga problem. I tät byggnad behöver normalt styrd ventilation eller avfuktning 
ordnas. Se även 5.1.  
 

5. Montering av invändiga skivor  
 

5.1. Byggnaden ska vara tät och torr. Det innebär att: 
 
· Det ska inte läcka vatten uppifrån genom bjälklag.  
· Det ska inte stå vatten på golvet.  
· Det får inte regna in genom fönsteröppningar eller andra fasadöppningar.  
 
Uttorkningen av byggfukt ska ske så inte RF blir alltför hög. Generellt bör den icke överstiga 
80 % RF. Uppvärmning behöver normalt kombineras med avfuktning eller styrd ventilation. 
Om det bildas kondens på kalla ytor som t ex insida vindskyddsskiva är det ett tecken på att 
luftfuktigheten är farligt hög. 
 
5.2. Gipsskivor på väggar bör lyftas 5-10 mm från golvet.  
Detta ger en ökad säkerheten mot nedblötning av gipsskivorna om det trots allt skulle bli 
vatten på golvet. Observera att denna åtgärd inte skyddar eventuella träsyllar i väggen. 
  

6. Montering av vindskyddsskivor  
 

6.1. Lyft skivorna 10 mm från bjälklag (där så är aktuellt). Det minskar den tid under vilken 
skivornas kortkanter är i kontakt med vatten.  
 
6.2. Monterade vindskyddsskivor tål att exponeras för väder och vind under 3 månader. Under 
gynnsamma förhållanden kan skivan sitta exponerad längre tid. I kraftigt slagregnsutsatta 
lägen bör kortare exponeringstid än tre månader väljas. En förutsättning är att 
vindskyddsskivorna har möjlighet att torka när det inte regnar.  
 
6.3. När vindskyddsskivor är monterade i kombination med ett eller flera fuktkänsliga material 
(t ex träreglar i ytterväggen, komplett vägg med isolering m m eller träbjälklag) måste åtgärder 
vidtagas under byggskedet så att dessa material eller komponenter ej blir våta. Exempel på 
åtgärder: 
 
· Täck in byggnaden.  
· Täta alla anslutningar mot andra konstruktioner på ett fuktsäkert sätt.  
· Skär ej bort vindskyddsskivorna vid fasadöppningar förrän detaljen kan göras fuktsäker.  
 
6.4. När vindskyddsskivor är monterade i kombination med enbart fuktokänsliga material (t ex 
enbart stålreglar och betong) behöver åtgärder enligt 6.3 inte vidtagas.  
 
6.5. När ytterväggens utsida består av puts på isolering fäst mot vindskyddsskivorna får inte 
våt isolering monteras mot vindskyddsskivor.  
 
6.6. Vatten (från slagregn eller tak) får inte rinna längs ytan på vindskyddsskivorna ner i delvis 
monterad fasad (t ex puts på isolering eller skalmur med isolering i luftspalten).  
 
6.7. Vid öppningar som används för materialtransporter bör kanterna på vindskyddsskivorna 
skyddas mot mekaniska skador.  
 



 

7. Prefabricerade element  
 

Förtillverkade element ska skyddas och monteras så att vatten inte kan tränga in i elementet 
och att inte ingående material blir nedblötta. På element som monterats i byggnad får 
vindskyddsskivorna utsättas för regn. Se även 6.3.  
 

8. Tillfällig nedblötning av invändiga skivor  
 

Generellt gäller att skivor som är fuktiga eller våta har nedsatt mekanisk hållfasthet. Nedan 
beskrivs sätt att torka skivor som blivit tillfälligt nedblötta i måttlig omfattning. Innan torkade 
skivor byggs in alternativt konstruktionerna färdigställs måste man kontrollera att inte skivorna 
tagit skada av nedblötningen i form av t ex kartongsläpp, mögelangrepp eller deformationer.  
 
8.1. Skivor i paket.  
 
8.1.1 Om paket utsatts för endast lite vatten och torkförhållande är goda kan skivorna tillåtas 
torka i paketet.  
 
8.1.2 Om paketet utsatts för mer vatten eller torkförhållande är mindre goda måste paketet 
delas och skivorna torka individuellt, förvara skivorna plant.  
Ett sätt att torka skivorna kan vara att montera dem på en innervägg. Skivorna monteras då 
på väggens ena sida och endast med enkelt lag. Sedan skivorna torkat kan väggen byggas 
färdig.  
Innan skivorna torkat har de nedsatt mekanisk hållfasthet och ska hanteras med hänsyn till 
detta.  
Spackling och ytbehandling får ej påbörjas förrän skivorna är torra.  
 
8.1.3 Mycket våta skivor kasseras.  
 
8.1.4 Mögelskadade skivor kasseras  
 
8.2. Monterade skivor  
 
8.2.1 Skivor på vägg kan torka på plats om de ges goda torkförhållanden. Det förutsätter i 
regel att det är skivor enbart på väggens ena sida och bara i ett lag. Väggar med skivor på 
båda sidor och/eller flera lag måste i regel demonteras helt eller delvis så att skivorna kan 
torka snabbt och man kan inspektera väggens insida. Väggar med träreglar ska alltid 
demonteras så att reglarna kan inspekteras. 
Alternativt kan de nedre delarna av gipsskivorna skäras bort om fuktskadan är begränsad dit. 
Notera dock att vatten kan stiga kapillärt ganska högt i en gipsskiva.  
 
8.2.1 Skivor i tak bör demonteras. Dels för att man ska kunna inspektera utrymmet ovanför 
skivorna och dels därför att de ändå sannolikt kommer att behöva bytas på grund av 
nedböjningar orsakade av fukten i kombination med skivornas egenvikt. 
 
8.3. Mögelskadat material som träreglar, skivor, mineralull m m byts ut. Vidta de 
skyddsåtgärder som mögelskadan motiverar.  
 

9. Drift och underhåll  
 

9.1. Tvätta inte golv med rikligt med vatten om inte detaljer utförts för att tillåta detta (t ex 
uppvikta plastmattor mot väggar och trösklar som golvsockel och dörrfoder som ej når till 
golv).  
 
9.2. Se till att ventilationen är tillräcklig så att kondens på kalla ytor undviks (undantaget 
våtrumsanpassade utrymmen).  
 



 

9.3. Se till att tätskikt i våtrum inte skadas.  
 
9.4. Se till att vatten inte läcker in genom tak eller fasader.  
 
9.5. Om ett läckage eller fuktskada har uppstått, åtgärda orsaken omedelbart. Undersök 
nedblötningens omfattning och sörj för snabb uttorkning. Byt fuktkänsligt material som inte kan 
torka ut tillräckligt snabbt för att förhindra mögelpåväxt på detta eller på material i dess närhet. 
Byt ut mögelskadat material.  
 

Visa respekt för hälsoriskerna med mögelskadat material.  
 

Vidta de skyddsåtgärder som motiveras av skadans art och omfattning.  
 



Bilaga 2 
 

Rutinsammanställning 
 

Punkt Kategori Rutin Motivering Hänvisning till checklista 
1 Allmänt -Samverkan med alla aktörer under 

hela byggprocessen. 
-Beakta särskilda anvisningar i 
ritningar, beskrivningar mm. 
-Erforderlig information ang 
fuktsäkerhet till alla berörda på 
byggarbetsplatsen. 
-Plan för snabba åtgärder vid ev 
incident. 

-Samverkan främjar god 
fuktsäkerhet. 
-Information sprider kunskap 
och ansvar till alla berörda.  
-Snabb respons vid incident 
minskar skaderisk. 

7 

2 Material -Eftersträva kort eller ingen 
lagringstid. 
-Skydda alltid material från fukt 
och åverkan vid lagring och 
transporter. 
 

-Torra leveranser/transporter 
-Torr lagring och hantering. 
-Kort/ingen lagringstid. 
-Material ej skadat vid 
inbyggnad. 
-Material torrt vid inbyggnad. 

2 
3 
4 

6.3.4 
7 

3 Byggarbetsplats -Markplanera byggarbetsplatsen 
innan byggstart. 

-Acceptabelt torra vägar inom 
området. 
-Acceptabelt torra 
upplagsplatser. 
-Undvika vattensamlingar på 
byggarbetsplatsen. 

1.1 
7.1-7.3 

4 Byggkoncept -Stommen byggs först. Därefter 
färdigställs taket, varefter 
utfackningsväggar monteras med 
start från översta våningen.  

-Snabbt skaltät, bra ur 
torksynpunkt. 
-Taket snabbt på plats →tidigt 
väderskydd. 
 

5.3.1 
5.4.1 
6.2.1 

7 

5 Grundläggning -Tidigt utförd dränering och 
markplanering runt byggnaden. 

-Skydda byggnaden tidigt från 
nederbörd, ytvatten och 
markfukt. 
-Ren och torr arbetsplats. 

 

5.1 
5.2.1 
6.1.2 

7 

6 Stombyggnad 
 

Betong:  
-Betongkvalitet enl 
byggfuktprojektering.  
-Använd prefabricerade element 
där så är lämpligt. 
Trä: 
-Väderskyddas vid montering och 
lång exponeringtid för vädret. 
-Kontrollera alltid fuktspärr mellan 
trä och betong. 

-Prefab kräver kort/ingen torktid. 
-Byggfuktprojektering ger 
fuktkontroll. 
- Trä bör inte utsättas för 
nederbörd eller annan fukt. 
 

5.2 
6.1.2 

7 

7 Tak -Underlagstak byggs strax efter 
takstomme. Taktäckning och 
plåtarbete utförs på ett rengjort 
underlagstak. 
-Takavvattning utförs snarast så att 
dagvattnet avleds bort från 
byggnaden. 

-Tätt tak ger bra väderskydd 
under fortsatt produktion. 
-Tidig takavvattning skyddar 
byggnaden från nederbörd. 

5.3 
5.4.1 

7 



 
8 Ytterväggar -Prefabricerade utfackningsväggar 

bör levereras oisolerade. 
-Prefabricerade utfackningsväggar 
skyddas mot nederbörd. 
-Byggställning (intäckt) används 
som väderskydd vid behov. 
-Tätt yttre skal (vindskyddsskivor, 
fönster, skarvar mm) upprättas 
snabbt. 
-Fuktkontroll i trävirke innan 
isolering. 
-Samverkan med 
underentreprenörer.  
-Kontrollera alltid fuktspärr mellan 
trä och betong. 

-Snabbt skaltät, bra ur 
torksynpunkt. 
-Minimera risk för fukt i 
väggen. 
-God överblick och 
dokumentation över 
fuktsituationen. 
-Skarvar, anslutningar tätas 
snabbt, bl a av 
underentreprenör. 

5.4 
6.1.4 

6.3.1-6.3.3 
7 

9 Golvläggning -RF-kontroll av fuktkonsult innan 
golvläggning. 
-Yta (betong/avjämningsmassa) 
rengörs innan golvlägging. 
-RF-kontroll av fuktkonsult i 
tjocka lager avjämningsmassa, 
innan golvläggning. 

-Undvika fuktskador och 
emissioner i/från golvet. 
-God överblick och 
dokumentation över 
fuktsituationen. 

5.5 
6.1.5 
6.3.5 

7 

10 Fuktkontroll -Använd byggfuktprojektering. 
-Dagboksanteckningar över 
väderpåverkan på betong. 
-Egna fuktkontroller utförs och 
dokumenteras av behörig personal. 
-Anpassa klimat i byggnaden för 
gynnsam uttorkning.  
-Beakta kondensrisk vid 
uttorkning. 
-Is och snö avlägsnas från 
betongytor innan värmefläktar slås 
på.  

-Effektiv uttorkningsprocess. 
-Kontroll och dokumentation 
för kvalitetssäkring och ev 
framtida problem. 
-Planera tid för tätt hus. 
-Planera tid för isolering av 
väggar, mattläggning mm. 

3.1 
6 
7 

 
 
 



Bilaga 3 
 

Punkt Entreprenörens checklista         
1 Före byggstart Godkänt Ej godkänt Åtgärd Sign 

1.1 Markplanering på byggarbetsplatsen         
1.1.1 Transportvägar.         
1.1.2 Materialupplag-hårdgjord dränerande yta.         
1.1.3 Redskapsbodar/Platskontor.         
1.1.4 Dränering/avledning av vattenansamlingar vid behov.         

2 Materiallagring         
2.1 Material skyddas från markfukt/stänk -förvaras upphöjt från mark. Undvik lagring över stående vatten.         
2.2 Torrt och rent underlag (t ex lastpall).         
2.3 Beakta god ventilation runt alla materialytor.         
2.4 Material förvaras enligt tillverkares anvisningar.         
2.5 Mark/golvytan grovstädad från sågspån mm.         
2.6 Väderskyddat från nederbörd och vid behov från solljus.         
2.7 Trävirke > 15 cm över marken.         
2.8 Trävirke - presenning ej ner till marken.         
2.9 Trävirke - lagring > 1 vecka: ventilation mellan virke och presenning.         
2.10 Material som lagras i byggnaden skyddas från vatten på bjälklag och övrigt fritt vatten.         
2.11 Om möjlig upprätta ett provisoriskt skjul eller förråd/tak för att skydda känsligt byggnadsmaterial mot nederbörd.         
2.12 Skivmaterial mm som monteras invändigt förvaras inomhus och helst uppvärmt.         
2.13 Emballage/inplastning tas bort från materialet om kondensrisk föreligger.         

3 Materialleverans         
3.1 Fuktkvot i trä kontrolleras så att denna överrensstämmer med avtalat värde, ej angripet av blånad.         
3.2 Rätt material oskadat, rent och torrt vid leveransankomst.         
3.3 Leverans planeras för minsta möjliga lagringstid.         
3.4 Prefabricerade fuktkänsliga konstruktioner levereras i möjligaste mån för direkt montering (utan lagring).         
3.5 Isolering, gipsskivor mm som monteras inifrån levereras för direkt lagring på respektive våning.         
3.6 Materialleverans bör ske med täckt bil.         



3.7 Väderskydd vid leveransavlastning (vid behov).         
3.8 Skadat material reklameras till leverantör.         
4 Materialhantering på byggarbetsplatsen         

4.1 Material som skadas under byggnation lagas eller byts ut. Kasserat material slängs direkt.         
4.2 Materialet hålls rent och torrt.         
4.3 Tydlig plats för kasserat material för att förhindra återanvändning av dito.         
4.4 Väderskydd vid transport inom arbetsplats (vid behov).         
4.5 Hantering sker enligt tillverkares anvisningar.         
4.6 Allt nedfuktat material torkas eller byts ut (vid behov) snarast. Kasserat material slängs direkt.         
4.7 Allt mögelangripet material byts ut snarast. Mindre påväxt på trä hyvlas/slipas bort. Kasserat material slängs direkt.         
4.8 Ev. ändring av byggnadsmaterial under produktion görs i samverkan med projektör (granskas ur fuktsynpunkt).         
5 Uppförande av byggnad         

5.1 Inför grundläggning         
5.1.1 Undvik inblandning av fint material i dräneringslagret.         
5.1.2 Erforderlig dränering utförs så snart som möjligt så att byggnaden ej utsätts för rinnande vatten i eller på marken.         
5.1.3 Marklutning från byggnaden inleds så snart som möjligt.         
5.2 Stombyggnad         

5.2.1 Byggfuktprojektering för betongstomme följs: rätt vct och ordningsföljd vid gjutning.         
5.2.2 Tillfällig avvattning/nederbördsskydd anordnas om byggnadens utformning så kräver.         
5.2.3 Trätakstomme skyddas mot kraftig nederbörd och övrig fukt vid och efter montering.         
5.2.4 Trätakstomme väderskyddas efter montering, vid längre arbetsuppehåll.         
5.3 Takläggning (yttertak)         

5.3.1 Underlagstak byggs direkt efter att takstomme är byggd.         
5.3.2 Eventuella skador på underlagstak åtgärdas direkt.         
5.3.3 Underlagstaket rengörs från organiskt material och annat skräp innan taktäckning, samt är fritt från snö och is.         
5.3.4 Taktäckning utförs så snart underlagstaket är byggt.         
5.3.5 Genomförningar och skarvar tätas/plåtarbete utförs snarast.         
5.3.6 Avvattning (hängrännor) upprättas så fort taktäckning skett.         
5.3.7 Dagvatten leds ut tillräckligt långt från byggnaden (så ej fasad, grund mm fuktas) alt monteras tillfälliga stuprör.         



 
5.4 Ytterväggsbyggnad/-montering         

5.4.1 Taket tätt innan byggnation av väggar sker.         
5.4.2 Prefabricerade fuktkänsliga konstruktioner (främst utfackningsväggar) monteras ej vid kraftig nederbörd.         

5.4.3 Väderskydd genom intäckning av byggställning så länge skarvar, fuktkänsligt material mm ej skyddas av vindskyddsskivor, plåt m m.          
5.4.4 Väggreglars nedre ändar skyddas från betong med distansbricka (utöver ordinarie fuktspärr) då stålsyll används.         
5.4.5 Vindskyddsskivors nedre ändar ej i kontakt med stående vatten (lyfts 10 mm vid behov).         
5.4.6 Skarvar mellan vindskyddsskivor kompletteras med profiler.         
5.4.7 Underliggande vägg skyddas med vattenavledande remsa nedtill på väggarna.         
5.4.8 Snabb täckning av skarvar med vindskyddsskiva mellan utfackningspartier.         
5.4.9 Öppningar/håltagningar i väggen byggs över med vindskyddsskivor om inte annat skydd ordnas - tills detaljen färdigställs.         
5.4.10 Monterade vindskyddsskivor exponeras ej för mer väderpåverkan (fukt- och tidsmässigt) än tillverkarens rekommendationer.         
5.4.11 Plåtarbete o dyl som skyddar skarvar och infästningar vid fönster, balkonger mm utförs snarast.         
5.4.12 Skadade vindskyddsskivor byts snabbt ut.         
5.4.13 Kontrollera att fuktnivå i trävirke är inom acceptabel gräns innan isolering monteras i facken.         
5.4.14 Syll och övriga material i varje fack rengörs från organiskt material/övrigt skräp innan isolering och igenbyggning sker.         
5.4.15 Isolering, plastfolie och gipsskivor är rena och torra vid montering.         
5.4.16 Punkteringar i plastfolie åtgärdas direkt.         
5.4.17 Invändiga gipsskivor lyfts 5-10 mm från golv.         
5.4.18 Vid murad fasad: överflödigt bruk får ej falla ner och sätta igen luftspalt, eller vidröra vindsskyddskivan.         
5.4.19 Vid putsad fasad - puts på isolering fäst mot vindskyddsskivor: isolering ej våt vid montering på vindskyddsskivor.          

5.5 Golvläggning         
5.5.1 Betongplattan rengjord från skräp och organiskt material innan golvläggning.         
5.5.2 Limning av matta sker ej om RF i betong > RF-kritisk (enl byggfuktprojektering).         

6 Fuktkontroll         
6.1 Byggfuktprojektering         

6.1.1 Uttorkningsberäkning reviderad då uttorkningstid förändras på grund av väderpåverkan.         
6.1.2 Dagboksanteckningar förda över väderpåverkan på betong vidarebefordras till fuktkonsult.         
6.1.3 Klimat i byggnaden anpassas efter byggfuktprojektering.         
6.1.4 Tidpunkt för tätt hus anpassad efter byggfuktsprojektering.         



6.1.5 RF kontrolleras av fuktkonsult i betong kontinuerligt och innan mattläggning eller annan golvläggning.         
6.2 Uttorkning         

6.2.1 Värmefläktar slås på så snart byggnaden är skaltät.         
6.2.2 Avfuktare användas vid behov.         
6.2.3 Torkningsklimat justeras om fuktnivån är för hög i monterat material.         
6.2.4 Is och snöbeläggning avlägsnat från platta innan påslagning av värme.         
6.2.5 Kondensrisk i huset beaktas (och åtgärdas vid behov).         
6.3 Mätningar         

6.3.1 Mätutrustning skall vara korrekt kalibrerad.         
6.3.2 Se till att kompetent personal utför fuktmätningarna. Om uppdraget är utanför kompetensområde anlitas expert.         
6.3.3 Dokumenterad fuktmätning i trävirke (främst syllar och reglar) bör alltid göras och kunna redovisas på begäran.         
6.3.4 Dokumenterad fuktmätning vid materialleverans bör utföras och redovisas på begäran.         
6.3.5 Vid tjockt lager avjämningsmassa bör fuktmätning utföras av fuktkonsult, innan mattläggning.         

7 Allmänt         
7.1 Allmän information till byggnadsarbetare och underentreprenörer om rutiner mm för fuktsäkerhet.         
7.2 Information om särskilt känsliga konstruktioner, moment och material till byggnadsarbetare och underentreprenörer.         
7.3 Samverkan med underentreprenörer, projektör och ev byggherre angående fuktkänsliga moment.         
7.4 Beakta särskilda anvisningar angående fuktsäkerhet på ritningar och beskrivningar.         
7.5 Dokumentera åtgärder som vidtas vid ev incident (t ex vattenläckage).         
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